
 
ROMÂNIA 
JUDETUL PRAHOVA      
COMUNA STARCHIOJD 
 
          

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea delegării către Județul Prahova în vederea depunerii proiectului ”Transportul elevilor 

adaptați mobilității fără CO₂ - TEAM-CO₂” 
 

Având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr. 3153 din 12.06.2023 al primarului comunei Starchiojd , şi Raportul  

nr. 3155 din 12.06.2023 al Compartimentului de investiții și gestionare fonduri europene privind 
aprobarea depunerii și implementării de către Județul Prahova a proiectului “Prahova”; 
   - Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 
   - Ordonanţa de urgenţă nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele 
măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea 
de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă 
− Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR); 
− Ordinul Ministrului Educției nr. 4269/18.05.2023 cu privire la aprobarea ghidul solicitantului–
Microbuze electrice pentru elevi. 
  În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.d) ,alin. (7) lit. a) și  art. 139 coroborat cu art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Starchiojd adoptă prezenta hotărâre: 

 
 Art. 1 Se  aprobă delegarea către Județul Prahova în vederea depunerii și implementării 
proiectului ”Transportul elevilor adaptați mobilității fără CO₂ - TEAM-CO₂” din cadrul apelului de 
proiecte PNRR/2023/C15/MEDU/I10 „Microbuze electrice pentru elevi”. 
  Art.  2  Se aprobă încheierea Acordul de parteneriat prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre.  

Art. 3 Se mandatează domnul Gîrbea Ahmed Cornel să semneze în numele și pe seama 
Consiliului local al Comunei Starchiojd  Acordului de parteneriat privind aprobarea împuternicirii UAT 
județul Prahova – Consiliul Județean Prahovaîn vederea depunerii și implementării, pentru UAT 
Starchiojd  - Consiliul Local al comunei Starchiojd, a Cererii de finanțare pentru apelul de proiecte  a 
proiectului PNRR/2023/C15/MEDU/I10 „Microbuze electrice pentru elevi”. 

Art.4 Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Starchiojd își asumă amplasarea unei stații 
de încărcare care să asigure un nivel de încărcare corespunzător, până la data de 31 august 2024. 

Art.4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei şi pe site-ul 
instituției şi se va comunica instituţiilor şi persoanelor interesate prin grija secretarului general al comunei 
Starchiojd. 
 Starchiojd -12.06.2023 
 Nr. 25 

Președinte de ședință,                                                       Contrasemneaza 
          Secretar general , 
     Popescu  Constantin                                                       Jr. Stoica Anastasia  
 
 
Nr. cons. in funct. Nr.cons.prezenti Nr.voturi “pentru” Nr. vot. “impotriva” Nr. abtineri  

13 12 12 - - 
 

 


	ROMÂNIA
	JUDETUL PRAHOVA
	HOTĂRÂRE

